<sup>86</sup> PARAVICINI BAGLIANI, *Il busto di Bonifacio VIII*, cit., p. 150.

<sup>87</sup> Cfr. GIORGIO PETROCCHI, *Vita di Dante*, Roma-Bari, Laterza, 1983, pp. 77-83. Il 7 maggio si compì l'ambasceria di Dante a San Gimignano, volta a persuadere quel comune a partecipare alla Taglia guelfa.

<sup>88</sup> Cfr. ROBERT DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, III, *Le ultime lotte contro l'impero*, Firenze, Sansoni, 1960, pp. 138-144.

Nel frattempo, Lapo Salterelli aveva parlato apertamente contro il papa: secondo la testimonianza dello stesso pontefice, «visus est inique suggerere publice arengando et alias suis affirmando concivibus, quod de processibus et sententiis Florentini comunis non debebamus nos [*scil.* Bonifacio] intromittere nec etiam poteramus» (*MGH, Constitutiones*, IV.1, n° 108, p. 85). Il Salterelli fu quindi eletto priore per il bimestre dal 15 aprile al 15 giugno. In risposta, il 15 maggio Bonifacio inviò un'ulteriore lettera, rivolta questa volta oltre che al vescovo all'inquisitore di Toscana; in essa il Salterelli fu oggetto di una durissima reprimenda, come colui che aveva pronunciato «verba non tam heretica quam insana». Colpa del Saltarelli era quella di rifiutare l'autorità del pontefice, non comprendendo che essa si esercita su ogni uomo:

Et quod amplius est et gravius, talibus falsis verbis et mendacibus non contenti, in verba non tam heretica quam insana relaxare linguas suas temere presumpserunt, maxime Lapus Saltarelli, unus ex prioribus Florentinis, qui visus est inique suggerere publice arengando et alias suis affirmando concivibus, quod de processibus et sententiis Florentini comunis non debebamus nos intromittere nec etiam poteramus, non attendentes, quod *Romanus pontifex vices gerens illius, qui vivorum et mortuorum iudex est constitutus a Deo et cui in celo et in terra omnis est data potestas, imperat super reges et regna omniumque dominicarum ovium curam gerens super omnes mortales obtinet principatum*, ad quem omnis oppressus et quavis adversitate pulsatus pro suffragio quasi ad capud suum potest confugere, ut defendatur et a suis oppressionibus relevetur. *Huic militantis ecclesie summo ierarche omnis anima debet subesse omnesque fideles cuiuscumque eminentie sive status colla submittere et eius mandata et monita, cum delinquant, suscipere necessario velut medicamenta curantis. Nam alias viverent nonnulli homines sine lege, qui superiorem non agnoscerent et crederent se impune peccare. Quis eorum errata corrigeret? quis malefacta puniret? Certe qui sic sapiunt, desipere dinoscuntur.*